山东理工大学机械工程学院

机械院字〔2015〕13号
关于下发《新入职教师业务考核办法（试行）》的通知
各系、实验中心、科室：
为促进我院青年教师的成长，使新入职教师在较短的时间内尽快掌握大学教育教学规律，提高教育教学能力，培养和造就一支具有良好职业素养、业务能力强、教学水平高、教学效果好的青年教师队伍，进一步提高我院本科教学质量，特制定本办法，现予以下发。
附件：新入职教师业务考核办法（施行）

2015年11月23日
新入职教师业务考核办法（试行）
为促进我院青年教师的成长，使新入职教师在较短的时间内尽快掌握大学教育教学规律，提高教育教学能力，培养和造就一支具有良好职业素养、业务能力强、教学水平高、教学效果好的青年教师队伍，进一步提高我院本科教学质量，特制定本办法。
一、考核对象
机械工程学院培养期满一年的新入职教师
二、考核内容及要求
（一）师德方面
1. 遵纪守法，遵守学校和学院的各项规章制度；
2. 热爱教育事业，认真履行教师职业道德规范，关爱学生，诲人不倦；
3. 勤奋踏实，勇挑重担，认真负责，教书育人；
4. 刻苦钻研业务，以身作则，为人师表；
5. 积极参加学校、学院组织的各项活动。
（二）教学方面
1. 完成1门课程的全程跟踪指导教师听课、辅导、答疑、批改作业、组织课堂讨论、讲解习题；学习试卷设计、试卷批阅、试卷分析规则及要求；
2. 完成所听课程的2-4学时的试讲。（包括做好相关的备课、编
写教案、辅导、答疑、批改作业等，并由指导教师负责评价）；

3. 完成1门课程的实验听课；
4. 独立完成1个实验项目的实验教学/指导及实验报告的批改；
5. 完成1门课程的全程跟踪指导教师的课程设计、实习或实训的准备、听课及指导工作；
6. 完成设计听课课程的A、B两套试卷、评阅标准；

7. 参与1项教学改革项目，指导或参与指导1项大学生科技创新活动；
8. 担任班级导师考核合格（未担任班级导师者，参与指导教师或相关教师的1-2次班会）；
9. 完成教师发展中心布置的任务；
10.完成学院分配的其它临时性工作。
上述指标中，1—7条以指导教师为主、系主任参与考核评价,8—10条由学院负责评价。
（三）学科科研方面
1. 撰写并提交国家自然科学基金项目申报书1项；
2. 撰写并投稿高水平学术论文（EI/SCI刊源）不少于2篇；
3. 完成学院安排的学科建设和科研团队、科研平台建设工作。

三、集中考核项目
	序号
	考 核 内 容
	分值
	比例%

	1
	说课（15分钟）
	10
	65
（指导教师占20%，
评委占80%）

	2
	讲课（50分钟）
	40

	3
	实验讲课（随机抽1个实验）
	20

	4
	课程设计、实践、实训等模拟指导（有则抽1个）
	10

	5
	教案（理论课时至少6学时，实验课时2学时）
	5

	6
	多媒体课件（至少8学时）
	5

	7
	听课记录（至少8学时）
	2

	8
	批改作业（1-2次作业）
	3

	9
	试卷（A、B）、评阅标准
	5

	10
	国家基金项目申报书
	60
	30

	11
	学术论文
	40

	12
	其它（学院安排的学科建设和科研团队、科研平台建设工作和其它临时性工作或活动）
	100
	5

 师德教风单独考核，师德考核不合格者，实行一票否决。
四、考核结果
考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等次。考核不合格的教师可申请延长最多一年时间，进行再次考核。考核结果与个人绩效工资、职称晋升等直接挂钩。
五、其它
1．上述条款未涉及内容，学校相关文件有规定的，按学校规定执行。
2．本文件解释权归学院党政联席会议。
3. 本办法自公布之日起执行。